



MISSION SSC 2024



TOPIC BOOSTER



GS/GK

EMERGENCY PROVISIONS



 LIVE 04:00 PM



Mission Selection - SSC 2024



GSbyFarihamam



Mission Selection - SSC 2024



Emergency Provisions आपातकालीन

प्रावधान

- The emergency provisions in Indian constitution have been taken from the Government of India, Act 1935.
- Part XVIII of Indian constitution mentions the emergency provisions & deals with the case of emergency in India in Articles 352 – 360.
- भारतीय संविधान में आपातकालीन प्रावधानों को भारत सरकार अधिनियम 1935 से लिया गया है।
- भारतीय संविधान के भाग XVIII में आपातकालीन प्रावधानों का उल्लेख है और अनुच्छेद 352 - 360 में भारत में आपातकाल के मामले से संबंधित है।



Mission Selection - SSC 2024



Types of Emergency in India भारत में आपातकाल के प्रकार

- National Emergency
- Constitutional Emergency / State Emergency
राष्ट्रीय आपातकाल / राज्य आपातकाल
संवैधानिक आपातकाल/राज्य आपातकाल
- Financial Emergency
वित्तीय आपातकाल



National Emergency राष्ट्रीय आपातकाल

- Article 352 of the Indian constitution deals with the case of National Emergency which is concerned with the nation's security being at risk due to external/internal factors such as war, armed rebellion, or similar aggressive attacks
- भारतीय संविधान का अनुच्छेद 352 राष्ट्रीय आपातकाल के मामले से संबंधित है जो युद्ध, सशस्त्र विद्रोह या इसी तरह के आक्रामक हमलों जैसे बाहरी/आंतरिक कारकों के कारण देश की सुरक्षा को खतरे में डालने से संबंधित है।



Mission Selection - SSC 2024



- **Approval** by both the houses by special majority within 1 month of issue of proclamation.
- उद्घोषणा जारी होने के 1 माह के अन्दर दोनों सदनों द्वारा विशेष बहुमत से अनुमोदन।
- **Revocation of Proclamation उद्घोषणा का निरसन**
 - By the President.
 - By resolution of Lok Sabha.
 - राष्ट्रपति द्वारा.
 - लोकसभा के संकल्प द्वारा.



Mission Selection - SSC 2024



- It has been invoked three times in India during 1962, 1971 and 1975.
- इसे भारत में 1962, 1971 और 1975 के दौरान तीन बार लागू किया गया है।



Constitutional Emergency or President's Rule संवैधानिक आपातकाल या राष्ट्रपति शासन

- Article 356 directly deals with the case of a 'state emergency' which is also called a 'constitutional emergency' as it indicates a failure in the constitutional machinery of the country
- अनुच्छेद 356 सीधे तौर पर 'राज्य आपातकाल' के मामले से संबंधित है जिसे 'संवैधानिक आपातकाल' भी कहा जाता है क्योंकि यह देश की संवैधानिक मशीनरी में विफलता का संकेत देता है।



Mission Selection - SSC 2024



- **Approval** by both the houses by simple majority within 2 months of issue of proclamation.
- उद्घोषणा जारी होने के 2 महीने के भीतर दोनों सदनों द्वारा साधारण बहुमत से अनुमोदन।
- **Revocation of Proclamation** : By the President.
- उद्घोषणा का निरसन : राष्ट्रपति द्वारा



Financial Emergency वित्तीय आपातकाल

- When the country faces a financial crisis, the President of India may declare an emergency to take control of the situation and avoid panic among the countrymen.
- जब देश वित्तीय संकट का सामना करता है, तो स्थिति को नियंत्रित करने और देशवासियों में घबराहट से बचने के लिए भारत के राष्ट्रपति आपातकाल की घोषणा कर सकते हैं।



Mission Selection - SSC 2024



- **Approval** by both the houses by simple majority within 2 months of issue of proclamation.
- उद्घोषणा जारी होने के 2 महीने के भीतर दोनों सदनों द्वारा साधारण बहुमत से अनुमोदन।
- **Revocation of Proclamation** : By the President.
- उद्घोषणा का निरसन : राष्ट्रपति द्वारा



Mission Selection - SSC 2024



MCQs



Mission Selection - SSC 2024



1. The Emergency Provisions of Indian Constitution have been borrowed from:

30

भारतीय संविधान के आपातकालीन प्रावधान कहाँ से उधार लिए गए हैं:

- a) Germany
- b) Japan
- c) USSR
- d) U.S.A



30

2. How many types of emergencies are there in Constitution of India?

भारत के संविधान में कितने प्रकार की आपात्कालीन स्थितियाँ हैं?

- a) 1
- b) 2
- c) 3
- d) 4



30

3. President can proclaim a state of Financial emergency under which among the following articles?

राष्ट्रपति निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत वित्तीय आपातकाल की घोषणा कर सकता है?

- a) Article 350
- b) Article 352
- c) Article 356
- d) Article 360



Mission Selection - SSC 2024



4. Which among the following articles gives the power to the central government to take pre-emptive action to protect any state against external aggression & internal disturbance?

30

निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद केंद्र सरकार को किसी भी राज्य को बाहरी आक्रमण और आंतरिक अशांति से बचाने के लिए पूर्वव्यापी कार्रवाई करने की शक्ति देता है?

- a) Article 355
- b) Article 356
- c) Article 358
- d) Article 360



30

5. When was the word "armed rebellion" added to the Constitution to declare a National Emergency?

राष्ट्रीय आपातकाल घोषित करने के लिए संविधान में "सशस्त्र विद्रोह" शब्द कब जोड़ा गया था?

- a) After 44th Constitution Amendment Act
- b) After 42nd Constitution Amendment Act
- c) After 40th Constitution Amendment Act
- d) After 38th Constitution Amendment Act



30

6. How soon imposition of National Emergency should be approved by the Parliament?

राष्ट्रीय आपातकाल लगाने को संसद द्वारा कितनी जल्दी मंजूरी दी जानी चाहिए?

- (A) 1 month
- (B) 2 months
- (C) 6 months
- (D) 3 months



30

7. If the announcement of the National Emergency has been approved by both Houses of Parliament, how long will it be effective?

यदि राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा को संसद के दोनों सदनों द्वारा अनुमोदित कर दिया गया है, तो यह कब तक प्रभावी रहेगी?

- (A) 1 month
- (B) 2 months
- (C) 6 months
- (D) 3 months



Mission Selection - SSC 2024



8. Which kind of emergency will be imposed in the case of war, external aggression and armed rebellion?

युद्ध, बाह्य आक्रमण तथा सशस्त्र विद्रोह की स्थिति में किस प्रकार का आपातकाल लगाया जाएगा?

30

- (A) 356
- (B) 352
- (C) 360
- (D) 354



Mission Selection - SSC 2024



9. How many times have the financial emergency imposed in India?

भारत में कितनी बार वित्तीय आपातकाल लगाया गया है?

30

- (A) 1
- (B) 2
- (C) 3
- (D) 0



10. Which of the following Fundamental Rights do not get abolished automatically during National Emergency?

30

राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान निम्नलिखित में से कौन सा मौलिक अधिकार स्वतः समाप्त नहीं हो जाता?

- (A) Article 19, 20
- (B) Article 20, 21
- (C) Article 21, 22
- (D) Article 15, 16



Mission Selection - SSC 2024



11. How many times have the National Emergency been implemented in India?

भारत में राष्ट्रीय आपातकाल कितनी बार लागू किया गया है?

30

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 5



12. Who is empowered to declare National Emergency under Article 352?

30

अनच्छेद 352 के तहत राष्ट्रीय आपातकाल घोषित करने का अधिकार किसे है?

- a) Parliament
- b) Prime Minister
- c) Council of Ministers
- d) President



13. On which basis the President cannot declare National Emergency?

30

किस आधार पर राष्ट्रपति राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा नहीं कर सकते?

- | | |
|-----------------------------|----------------------|
| a) War | युद्ध |
| b) External attack | बाहरी आक्रमण |
| c) Threat to internal peace | आंतरिक शांति को खतरा |
| d) Armed Rebellion | सशस्त्र विद्रोह |



14. Which type of Majority is needed to pass the emergency resolution in Parliament?

संसद में आपातकालीन प्रस्ताव पारित करने के लिए किस प्रकार के बहुमत की आवश्यकता होती है?

30

- a) Simple Majority
- b) Special Majority [majority of total membership and 2/3rd of the members of the present and voting;
- c) Special majority and approval by half of the states' assembly
- d) Absolute majority



15. The term of a State Legislative Assembly can be extended during Emergency by
किसी राज्य विधान सभा का कार्यकाल
आपातकाल के दौरान बढ़ाया जा सकता है

30

- (A) President
- (B) Parliament
- (C) Governor of State
- (D) State Legislature



Mission Selection - SSC 2024



GSbyFarihamam



Mission Selection - SSC 2024



THANK YOU

धन्यवाद